
p,.-c/dtura de óao ]odi. dod Campod 

€dtado de Óao 1>aulo 

LIVRO NO. rLS. N9 

DECRETO NQ 7435 / 91 

'llet.ICADO C-") NO JORr.J At 
BOU: 11M DO 1\'•JN1LI,=,:o 

de 21 de outubro de 1991 ~-· ?,.)o 

Dispõe sobre abertura de cre 
dito espe c ial no valor de 
Cr$ 191.800 . 000,00 

O Prefeito Municipal de São Jose dos Campos, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 92, inciso IX da Lei Org~ 

nica do Municipio de 05 de abril de 1990; 

D E C R E T A, 

Art. 19 - Fi ca abe r to na Secretaria da Fazen 
da um credito especial no valor de 191.800.000,00 (cento e noventa e um 
milhões e oitocentos mil cruzeiros), autorizado pela Lei n9 4092, de 21 
de outubro de 1991, e que terã a seguinte discriminação: 

1 7. 1 o 
17.10-03080314.014 

17.10-3231 
17.10-03080314.021 

17.10-3231 

17.10-03080314.039 
17.10-3231 

17.1 0-4331 

17.10-03080314 . 045 

17.10 - 4331 

17.10-03080314.047 

17.10-3231 

17.10 - 03080314.048 

17.10-3231 
17.10-4331 

17.10-03080314.049 

17.10-4331 

17.10-03080314.050 

ENCARGOS E ASSISTtNCIA SOCIAL 
ENCARGOS E ASSISTtNCIA SOCIAL 
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia 

Subvenções Sociais 10.000.000,00 
Associação de Proteção e Assistência 

aos Condenados de São Jose dos Campos 
Subvenções Sociais 4 . 000.000,00 

Eden-Lar das Crianças 
Subvenções Sociai s 6.800.000,00 

Au xilies para Despesas de 
Capital 1 . 200.000,00 
Obra Social e Assistencial "Madre 

Maria Tereza de Jesu s Eucaristico" 
Auxilio para Despesas de 
Carital 2.600.000,00 
Centro de Prevenç ão de Reabilitação 

de Deficiencia da Vi são- PRO-VISAO 
Subvenções Sociais 2 . 640.000 , 00 

Cruzada Paroquial de Assistência 
Subvenções Sociai s 4.000.000,00 

Auxilies para Despesas 
de Capital 6.000 . 000,00 

APAE - Associação de Pais e Amigos 

dos Excep c ionais de S.J. dos Campos 

Auxilies para Despesas de 
Capital 

Obra Social e Assistencial 
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17.10-4331 

17.10~03080314.051 

17.10-3231 

17.10-03080314.052 

17.10-3231 

17.10-4331 

17 .1 0- 030803 14.054 

17.10-3231 

17.10-03080314.055 

17.10-3231 

17.10-4331 

17.10-03080314.059 

17.10-3231 

17 . 10 - 03080314.060 

17.10-3231 
17.10-03080314.062 

17.10-3231 

17.10-03080314.065 

17.10-3231 

17.10-030803 14.066 

17.10-3231 

17.10-03080314.067 

17.10-3231 

17.10-03080314.068 

17 . 10-3231 

17.10-03080314.069 

17.10-3231 

17 . 10-4331 

17.10-03080314.07 1 

17 . 10-3231 

17.10-4331 

17.10-03080314.072 

17.10-3231 

17.10-4331 

Nossa Senhora Auxiliadora 
Auxilios para Despesas de 
Capital 
CVV - Lar Esperança 
Subvenções Sociais 
Centro Espirita Divino Mestre 
Departamento da Mãe Sozinha 
Subvenções Sociais 
Auxilies para Despesas 
de Capital 
Lar Infanti 1 Maria Marcondes 
Subvenções Sociais 
Obra Social e Assistencial 
"Magnificat" 
Subvenções Sociais 
Auxilies para Despesas 
de Capital 
Obra Social Celio Lemos 
Subvenções Sociais 
Hospital Infantil Antoninho 
da Rocha Marmo 
Subvenções Sociais 
Guarda Mírim de São José 
dos Campos 
Subvenções Sociais 
Casa Santa Inês 
Subvenções Sociais 
Casa de Oração "Amor e Luz" 

1.900 . 000,00 

1.680.000,00 

800.000,00 

400.000 , 00 

2.400.000,00 

1 . 680. 000 '00 

1.600.000,00 

2.400.000,00 

4.000.000,00 

2.800.000,00 

2.400 . 000,00 

Subvenções Sociais 2.800.000,00 

Sociedade do Bem Estar do Menor 
de São Jose dos Campos - SOBEM 
Subvenções Sociais 6.800.000,00 

Solar Cristão 
Subvenções Sociais 840.000,00 

Associação de Cultura, Educação 
e Pesquisa - ACEPE 
Subvenções Sociais 800.000,00 

Auxil ies para Despesas 
de Capital 400.000,00 

Lar Si meão das Crianças 
Subve nç ões Sociais 
Auxi lie s pa r a Despesas 
de Capital 
Obra Social e Assistencial 
São Lucas 
Subvenções Sociais 
Auxilies para Despesas 

3.360 . 000,00 

800 . 000,00 
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de Capital 800.000,00 
17.10-03080314 . 073 

17.10-4331 

17.10-03080314 . 074 

17.10-3231 

17.10-03080316.042 

17.10-3231 

17.10-03080314.075 

17.10-3231 

17.10-4331 

17.10-03080314.076 

17.10-3231 
17.10-03080314.077 

17.10 - 3231 
17.10-4331 

17.10-03080314.078 

17.10-3231 
17.10-03080314.079 

17.10-3231 

17.10-4331 

17.10-03080314.080 

17.10-4331 

17.10-03080314.081 
17.10-3231 

17 . 10 - 03080314.082 
17.10-3231 

17.10-03080314.083 
17.10-3231 
17.10-03080314.084 

17.10-4331 

17.10-03080314.085 

17.10-3231 

Obra Social e Assistencial 
"Frei Dionizio" 

Auxilios para Despesas 
de Capital 
104~ Grupo Escoteiro do Ar 

"Falcões do Vale 11
- GEAFV 

Subvenções Sociais 
Associação Cristã de Mo ços 
de São Jose dos Campos 

Subvenções Sociais 
Creche Patronato Nossa 

Senhora Aparecida 

Subvenções Sociais 
Auxilias para Despesas 
de Capita l 

Obra de Ação Social Pio XII 
Creche Maria Isabel 

2 . 400.000,00 

400.000,00 

960.000,00 

2.800.000,00 

1.600.000,00 

Subvenções Sociais 3.380.000,00 
Obras Assistenciais Irmã Clara 

Subvenções Sociais 3.200.000,00 

Auxilias para Despesas 
de Capital 400.000,00 

Associação de Apoio ao Fissurado 
Lãbio-Palatais - AAFLAP 

Subvenções Sociais 

Associação Monte Castelo de 
Auxilio aos Necessitados - AMCAN 

1.600.000,00 

Subvenções Sociais 3.700.000,00 

Au xi lias para Despesas 
de Capital 

Obra Social e Ass isten cial 

Nossa Senhora do Rosãrio 
Auxilias para Despesas de 
Capital 

Obra Assistencial São Dimas 
Subvenções Sociais 
Unidade Vicentina Promocional 

Subvenções Sociais 
Grupo Nova Era 

Subvenções Sociais 

3.500.000,00 

4 . 000.000,00 

1 . 960. 000,00 

2 .000 . 000,00 

4.000.000,00 

Associação "Casa da Amizade" das 

Senhoras de Rotarianos de SJCampos 
Auxilias para Despesas 
de Capital 
Centro Espirita "Nosso Lar 11 

Subvenções Sociais 
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17.10-4331 

17.10-03080314.086 

17.10-3231 

17.10-4331 

17.10-03080314.087 
17.10-3231 
17.10-03080314.088 

17.10-3231 

17.10-03080314.089 

17.10-3231 
17 . 10-03080314.090 
17.10-3231 

17 . 10-03080314.091 

17.10-3231 
17.10-4331 

17.10-03080314.092 
17.10-3231 

17.10-03080314.093 

17.10-4331 

17.10-03080314.094 

17.10-3231 

17.10-03080314.095 

17 . 10-3231 

17.10-03080314.096 

17.10-3231 

17.10-4331 

17.10-03080314.097 

17.10-3231 
17. 10-433 1 

17.10-03080314.099 

17.10-3231 

17.10-03080316.038 

Auxílios para Despesas 
de Capital 

Obra de Assistência e Promoção 
Rural Cura D'Ars 
Subvenções Sociais 

Auxílios para Despesas 
de Cap i tal 

Sanatõrio Maria Imaculada 
Subvenções Sociais 
Obra de Ação Social Pio XII 

Asilo Recanto São João de Deus 
Subvenções Sociais 

Associação Mutirão Popular 
de São José dos Campos - AMP 

Subvenções Sociais 

200.000,00 

l . 400. 000,00 

5.000.000,00 

6.800.000 , 00 

4 . 400.000 , 00 

2 . 400.000,00 
Centro Espírita "Amor e Caridade" 

Subvenções Sociais 400.000,00 
SORRI - São José dos Campos 
Subvenções Sociais 

Auxílios para Despesas 
de Capital 

Programa de Ação Social - PAS 
Subvenções Sociais 

8.000.000,00 

1 . 600.000,00 

l . 600. 000,00 
Obra Assistencial e So c ial Coração 
de Maria "Creche Rosãlia Joana Scheid" 

Auxílios para Despesas 
de Capital 2.400.000,00 
ADEF - Associação dos Deficientes 

Físico de São José dos Campos 
Subvenções Sociais 1.200.000,00 

ASIN - Associação para Síndrome de 
Down de São José dos Campos 

Subvenções Sociais 1 . 600.000,00 

AADA - Associação de Apoio aos 
Deficientes Auditivos 

Subvenções Sociais 
Auxilias para Despesas 

de Capital 
Centro Promocional de 

Eugenio de Melo - CEPEM 
Subvenções Sociais 
Auxílios para Despesas 

de Capital 

Obra de Ação Social Pio XII 
Hospital e Maternidade Pio XII 
Subvenções Sociais 
CVV - Clínica de Repouso 

1 . 200.000,00 

1 . 200. 000,00 

1 . 600 . 000,00 

800.000,00 
/ 
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17 . 10-3231 
Francisca Jul ia 
Subvenções Sociais 8.000.000,00 

Art. 29- O creditoaberto noartigo anterior 
correra por conta da anulação parcial das seguintes dotações orçamentã-
r i a : 

ENCARGOS E ASSISTtNCIA SOCIAL 
1 7. 1 o ENCARGOS E ASSIST~NCIA SOCIAL 
17.10-03080314.012 Subvenções ou Auxilio a Distribuir 
17.10-3231 Subvenções Sociais 132.600.000,00 
17.10-4331 Auxil i os par a Despesas 

de Capital 59.200.000,00 

Art. 39 - Este decreto entrarã em vigor na da 
ta de sua publicação, revogadas as disposições em contrãrio. 

Prefeitura Munici pa l de São Josê dos Campos, 
21 de outubro de 1991. 

o dos Santos 

' Registrado na o\visão de Formalização e Atos 
da Secretaria de Assuntos Juridicos, aos vinte e um dias do mês de outu 
bro do ano de mil novecentos e noventa e um. 

nato Jíinio 
Div i são de Formalização e Atos 

DFO/lira 


